PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2457/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade visando reforçar o pedido da Indicação n°

4069/2023 para a colocação de faixa de pedestres na Avenida Faria Lima, esquina com a

Rua Alfredo Ribeiro Mendonça, no Bairro Avareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade visando reforçar o

pedido da Indicação n° 4069/2023 para a colocação de faixa de pedestres na Avenida

Faria Lima, esquina com a Rua Alfredo Ribeiro Mendonça, no Bairro Avareí.

Destacamos que o trânsito é intenso no local, inclusive de ônibus e

caminhões, portanto, solicitamos medidas que possam garantir maior segurança para os

pedestres que utilizam a via.

Inclusive, já existe um semáforo próximo ao local indicado e, talvez uma

boa opção seria ali fazer as adaptações necessárias para também ter uma faixa de

pedestre ou que o próprio semáforo tenha opção de ser acionado pelo pedestre que

deseja fazer o cruzamento entre as calçadas da avenida.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P